
Jan Havliš  
Posezení 
 
Městská patma se nosem tla čila na okenní sklo restaurace, na 

chodníku jisk řila mrznoucí b řečka a nad tím vším visel mraky 
okousaný m ěsíc. 

"Ješt ě t ři?" 
"Ano." Číšnice vyložila náklad, p ři činila t ři nové čárky a 

odnesla prázdné sklenice. 
"Ale, no tak, Míšo, neboj se!" Hanka chytila Míše r uku za 

předloktí, ta se ji snažila zvolna odtáhnout. Cítila,  jak se jí 
na napjaté k ůži ježí chloupky. 

Dřevěný ovál stolu, uprost řed zasedlý ubrus a na n ěm 
popelník, v jehož t řech žlábcích ležely již dv ě čadící cigarety. 

"Vždy ť je to jen tak," povzbuzovala ji také Eva. "Sama js i 
říkala, že to vychází jen n ěkdy." 

Míša držela mezi ukazová čkem a prost ředníkem levé ruky 
cigaretu, palcem nervózn ě mnula filtr. Po zádech jí p řeběhl 
mráz. Ty kozy snad ani netuší, s čím si zahrávají. Je tady. 
Dnes to ur čit ě vyjde. Pomalu sunula ruku sm ěrem k popelníku. 
Přesunula cigaretu mezi palec a ukazová ček a položila ji do 
t řetího žlábku. Prodloužené osy všech t ří cigaret se protnuly ve 
st ředu nad chladnoucím popelem. T ři proužky dýmu se za čaly 
proplétat. Tak poj ď. Už tu na tebe čekáme.  

Tiše pronesla zaklínadlo. Provazec dýmu sebou dvakr át 
t řikrát ost ře škubl. Začala se v n ěm zhmot ňovat mali čká 
postava, d ěsivá v odstínech ocelové šedi a špinav ě bílé, 
osv ětlovaná svrchu mdlým sv ětlem lampy. Z řeteln ě se formovaly 
ruce, ramena, trup. A k řídla. Noži čky ti ale nedovolíme, 
chlap če. To bys nám zpychl. A až ti típnem cigaretky, pff f... a 
budeš pry č, máchla rukou v uklid ňujícím gestu. Nakonec se ve 
strohém obli čejí čku zaleskly dv ě rudé o či. 

Zpočátku nebylo zm ěnu v ůbec poznat. Stejný lokál, stejný 
st ůl, nap ůl vypité sklenice, štiplavý a nakyslý zápach. 

"Do ři ťky!" ulevila si Hanka. "Ono se to povedlo." 
"Fakt." Eva se podívala dol ů. Poznat to bylo hned. 

Nedůvěřiv ě a zv ědav ě si p řejela po své mužské hrudi a skon čila 
na poklopci. 

Všechny se chopily sklenic a zhluboka se napily. 
"Jak dlouho to bude trvat?" zeptala se Eva. "Doufám , že to 

chvíli vydrží." Ruka jí z ůstala v klín ě a ona si p řekvapen ě 
uvědomovala pocity, jež jsou jí v jejím vlastním život ě 
odepřeny. 

"Nevím." Míša m ěla rty ztuhlé strachem. Takhle silné to nikdy 
nebylo. Iluze byla až p říliš dokonalá. Cítila za krkem špatn ě 
odst řiženou cedulku tri čka a pach potu z podpaždí t ěla, jež 
okupovala. O či m ěla up řené na stolek ve vedlejší místnosti, 
nemohla si nevšimnout nádherné zrzavé holky, která tam sed ěla. 

"Proboha, kam jsme to vlezly," dodala nap ůl p řekvapen ě 
Hanka a s hranou pe člivostí si prohlížela lebky, vytetované na 



každém článku prst ů pravé ruky. 
Všechny uvoln ěně vyprskly smíchy. 
Byly zase zpátky. 
"To vám povím," pozvedla Eva sklenici, "n ěco takovýho jsem 

ješt ě nezažila." 
"A hned tak asi nezažiješ," dodala s jízlivým úškle bkem 

Hanka. 
"Nechvalte dne p řed ve čerem," řekla Míša a pokynula 

hlavou sm ěrem k popelníku. 
"Co?" jednohlasn ě se zeptaly Hana s Evou. 
Démon byl o celý centimetr delší. Byl už velký jako  paná ček z 

lega. Zablesklo se mu v o čích. 
Klimatizace tiše p ředla. Zákop dlouhého konferen čního stolu 

odděloval jednající strany. Podle p řekvapených pohled ů se 
všechny t ři rychle našly. Míša sed ěla vedle Hanky a Eva ob dva 
vlevo. Jmenovky i tuhé obli čeje druhé strany pat řily 
Japonc ům. Muž v čele japonské delegace n ěco zašpital kolegovi 
do ucha. 

"Asi n ějaká pauza," zašeptala Hanka. 
Japonec opět n ěco řekl muži po levici. 
Eva se cosi pokoušela sd ělit decentními gesty. Hanka jen 

pokr čila rameny jejím sm ěrem. "To je ale nuda," dodala. 
No, možná, ale jak dlouho... Jenom Míša si všimla, že se za čaly 

bavit vždy, když Japonec skon čil. 
Po Japoncov ě kožené tvá ři p řeběhl náznak údivu. Ztuhl, že 

by se v n ěm krve nedo řezal. O čima rychle p řelétl celou českou 
delegaci a pak se oto čil k Hance: "Nihongo ga wakarimas'ka." 
Mluvíte japonsky?  

Ta jen doširoka otev řela o či p řekvapením. Ústa se jí za čala 
hýbat sama: "S'umimasen, wataši wa nihongo ga hanas emasen." Ne, 
promi ňte, neumím japonsky.  

Ješt ě d říve, než si sta čily všechny uv ědomit, že té v ět ě 
nejen rozum ěly, ale Hanka i odpov ěděla, sed ěly op ět u svého 
stolu v restauraci "U Pana". 

Na Míšu se up řely tázavé pohledy obou dívek. 
"Já vás varovala," odpov ěděla tém ěř neslyšn ě. Jedno je ale 

divné. Po řád roste. Démon byl už alespo ň deset centimetr ů 
vysoký. A do prdele... nohy...  

Všechny t ři se rázem ocitly v jednom t ěle. Jakási silná v ůle 
je držela v okovech. Nemohly mluvit, nebylo nic vid ět, slyšet 
pak byla jen podivná monotónní hudba plná zvonc ů a v řeštících 
trub. Vzduch byl prosycen silnou v ůní pálených bylin. Všechny 
cítily, jak jejich t ělo pomalu a rytmicky dýchá. Podle zm ěn 
rytmu hudby se také m ěnil rytmus dechu. 

Sevření povolovalo, ale ú činek cvi čení je za čal ovliv ňovat. 
Všechno ustupovalo do pozadí. Zvuky slábly a tma se  začala 
rozestupovat. Vid ěly, jak se vznášejí u stropu a hledí na t ělo 
mladého muže, jež sedí v rohu strohé, holé místnost i. Pak se 
náhle sm ěr pohybu zm ěnil a ony za čaly padat sm ěrem do jeho t ěla. 
Uprost řed nastalé tmy se objevily fialové nitky, které se 
začaly splétat do tvaru úzkého tunelu. Záblesky se kol em nich 



míhaly obrovskou rychlostí, pocit sev ření vyst řídal pocit 
úlevné lehkosti, všechno v nich se soust ředilo jen na samotný 
let. Tunel se za čal zvolna rozši řovat a let se stále 
zrychloval. V jednom krátkém okamžiku se na konci t unelu 
otev řelo obrovské azurov ě modré oko, do n ěhož ústila všechna ta 
fialová vlákna. Prolétly jím. 

Chvíli trvalo, než si uv ědomily, kde jsou. Vjemy se jim jen 
pomalu vracely. 

Hanka už už cht ěla n ěco říct, když tu Míša zavrt ěla hlavou, 
jako by v ěděla, co chce říct. 

"Ne, chce nás zabít." Její unavený obli čej ost ře 
kontrastoval s uvoln ěním, které cítila jak Hanka, tak Eva. 

"A pro č by cht ěl?" 
On chce p řežít..., pomyslela si Míša. D řív než sta čila 

cokoliv říct, byly zase pry č. 
"Kde jsme te ď?" špitla vyd ěšen ě Míša, kterou zrychlení auta 

neurvale zatla čilo do sedadla. 
"Jak to mám, kurva, v ědět," odpov ěděl Evin hlas ústy opilého 

řidi če. 
Řítily se autem n ějakou ulicí. 
"Dávej bacha, ženská! Jedeš jak blázen." Šedivou ml hou za okny 

se míhaly stíny dom ů, lamp ve řejného osv ětlení a zbloudilých 
chodc ů. 

"Neser se mi do toho..." 
Hanka i Míša se na sebe podívaly. Hr ůzou vybledlé obli čeje 

se t řásly nejen strachem, ale i divokou jízdou. Ob ě se 
křečovit ě držely sedadel. Jejich bílé volvo vjelo rychlostí sto 
dvacet šest kilometr ů v hodin ě do zatá čky. Na výpadovce sm ěrem 
do m ěsta popojížd ěla krokem kolona aut. Pršelo a déš ť okamžit ě 
umrzal. Auto dostalo smyk, oto čilo se zadkem dop ředu. Projelo 
svodidla. Nárazník švédského tanku vjel do boku mod rého 
formana, který se plížil v dlouhé řadě aut. Obrovská hmota 
před sebou hrnula ma čkající se konstrukci karoserie. Ob ě 
dívky, sedící na zadním sedadle, byly vymršt ěny zadním oknem 
ven. Jejich t ěla rozsekaly ostré st řepy rozbitého okna jako 
drti čka domovního odpadu. 

Když auto zastavilo asi t řicet metr ů v poli, z formana 
zbyla ubohá kuli čka zdeformovaného plechu. Eva se k řečovit ě 
držela volantu. Oblá čky páry jí rychle vyrážely z úst. Zima. 
Třásla se po celém t ěle. 

Prudká zm ěna teploty ji rozt řásla ješt ě víc. Te ď se držela 
hrany stolu. Hanka m ěla hlavu zvrácenou dozadu, ruce jí voln ě 
visely podél t ěla. Míša se sesula ze židle, hlavu však m ěla 
pořád položenou na stole v louži piva. Její mrtvé o či se 
dívaly sm ěrem k popelníku. 

Eva pooto čila hlavu. Je aspo ň t řikrát v ětší. Oči šedivého 
démona žhnuly a jeho t ělo se tetelilo v proužcích dýmu. Od 
poblikávajících kone čků cigaret ho odd ělovala už jen tenká 
nitka kou ře. Eva prudce máchla rukou a uhodila do popelníku. 
Popelník se vymrštil a spolu s ním rotovaly vzduche m i 
cigarety. Ozval se řev, který jí projel po vnit řní stran ě k ůže 



jako nehty po skle. Je po n ěm... Omdlela. 
Popelník dopadl na okraj židle a s rachotem se zaku tálel pod 

st ůl. Jedna z cigaret škva řila vlákna Han čina svetru, druhá 
začala propalovat kole čko v ubruse a t řetí neškodn ě doho řívala 
na podlaze. Nad tím vším se k zemi, jako ušmudlaný sníh venku, 
začal snášet rozví řený popel. 
 


